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LGD NATURA I KULTURA 

Szanowni Państwo,

Lokalna Grupa Działania Natura i Kultura od wielu lat aktywnie działa na obszarze wiej-
skim powiatu otwockiego, wspierając oddolne inicjatywy mające na celu poprawę jakości ży-
cia jego mieszkańców. 

Stowarzyszenie, dzięki skupieniu w swych strukturach przedstawicieli sektora społecz-
nego, gospodarczego oraz publicznego, ma możliwość stałego i bezpośredniego dostępu do 
informacji na temat najpilniejszych potrzeb obszaru, na którym działa. To z kolei pozwala na 
podejmowanie działań stanowiących adekwatną na nie odpowiedź.

W latach 2009-2015, realizując projekt „Wdrażanie Lokalnej Strategii Rozwoju”, nasze 
LGD umożliwiło wielu mieszkańcom, organizacjom, instytucjom, samorządom oraz pod-
miotom gospodarczym skorzystanie ze środków pochodzących z Europejskiego Funduszu 
Rolnego na Rzecz Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich za pośrednictwem 
Osi IV LEADER Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 
2007-2013. Wspaniałe efekty wdra-
żania strategii w latach ubiegłych 
były motorem aplikowania o środ-
ki EFRROW dedykowane lokalnym 
inicjatywom w ramach nowej od-
słony Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich – na lata 2014-2020.

W pierwszym w nowej perspek-
tywie programowej wydaniu biule-
tynu „Kulturalni z Natury” przy-
bliżymy Państwu założenia nowej 
Lokalnej Strategii Rozwoju oraz 
wachlarz możliwości, jaki oferuje 
jej wdrażanie.

Prezes Zarządu LGD Natura i Kultura 
Iwona Bieńkowska

LGD Natura i Kultura
ul. Warszawska 28, 05-480 Karczew, tel. +48 22 610 44 93

biuro@naturaikultura.pl, www.naturaikultura.pl
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LEADER, inaczej Rozwój Lokalny Kierowany Przez Społeczność (RLKS), jest jedynym instrumentem UE, któ-
ry sprowadza proces decyzyjny, dotyczący finansowania europejskiego, do poziomu lokalnego. 

W ramach LEADERa lokalna społeczność skupiająca się wokół Lokalnych Grup Działania (LGD) – part-
nerstw trójsektorowych, działających w formie stowarzyszeń – tworzy dokument strategiczny: Lokalną Strate-
gię Rozwoju. W LSR, diagnozując problemy i potrzeby obszaru, LGD wypracowuje sposoby ich rozwiązywania 
przy pomocy środków unijnych.

Środki na realizację strategii pochodzą z Europejskiego Funduszu Rolnego na Rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich (EFRROW – 63,63%) oraz z budżetu państwa (36,37%) i wydatkowane są za pośrednictwem Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich, czyli PROW na lata 2014-2020. 

Wdrażanie strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność (inaczej LEADER/RLKS) jest jed-
nym z poddziałań tego programu. 

PODSTAWOWE CECHY PODEJŚCIA LEADER/RLKS:
ODDOLNOŚĆ – szeroki udział społeczności lokalnej w tworzeniu i realizacji strategii

TERYTORIALNOŚĆ – lokalna strategia rozwoju przygotowana dla danego, spójnego obszaru

ZINTEGROWANIE – łączenie różnych dziedzin gospodarki, współpraca różnych grup interesu

PARTNERSTWO – lokalna grupa działania jako lokalne partnerstwo, w którym uczestniczą różne podmioty 
z sektora publicznego, społecznego i gospodarczego

INNOWACYJNOŚĆ – ujęta w skali lokalnej

DECENTRALIZACJA ZARZĄDZANIA I FINANSOWANIA

SIECIOWANIE I WSPÓŁPRACA – wymiana doświadczeń i rozpowszechnianie dobrych praktyk

EFRROW, PROW, LGD, LSR, RLKS…
czyli ABC z rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność

Wszystkim z Państwa, dla których nasz biuletyn stanowi pierwsze zetknięcie z Inicjatywą  
LEADER, prezentujemy krótką „ściągawkę” z jego założeń i mechanizmów. 
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Aby włączyć w proces tworzenia LSR jak największą liczbę mieszkańców obszaru oraz działających na nim or-
ganizacji, instytucji oraz podmiotów gospodarczych, przeprowadzono szeroko zakrojoną kampanię informacyjną. 
Za pośrednictwem mediów lokalnych, instytucji publicznych oraz zaprzyjaźnionych organizacji zapraszaliśmy do 
współpracy na rzecz przygotowania dokumentu wszystkie osoby pragnące aktywnie uczestniczyć w naszych dzia-
łaniach. Zainteresowani mieli możliwość zgłaszania LGD największych – w ich opinii – bolączek naszego obszaru 
oraz proponowania konkretnych sposobów na ich przezwyciężenie. LGD starało się docierać do najdalszych zakąt-
ków obszaru, uczestnicząc w gminnych wydarzeniach oraz organizując spotkania z lokalnymi Leaderami.

Po wielu miesiącach wytężonej pracy Lokalna Strategia Rozwoju na lata 2016-2023 w swym ostatecznym 
kształcie została przedłożona Zarządowi Województwa Mazowieckiego 31 grudnia 2015 roku. 

17 maja 2016 r. w Warszawie LGD zawarła z Zarządem Województwa Umowę o warunkach i sposobie realizacji 
strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność (RLKS) przyznającą 10 668 500 zł na realizację założeń 
określonych w LSR.

 Kierunki rozwoju obszaru zdefiniowane są w Lokalnej Strategii Rozwoju jako jej dwa cele strategiczne:
1. Aktywna i zintegrowana lokalna społeczność podejmująca na swoim terenie inicjatywy oparte na wykorzy-

staniu zasobów lokalnych, w tym bogatego dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego.
2. Rozwój lokalnej przedsiębiorczości wpływający na aktywność gospodarczą obszaru i stymulujący włączenie 

społeczne grup defaworyzowanych.
Każdemu z celów strategii przypisano PRZEDSIĘWZIĘCIA
Celowi pierwszemu:
„Pomysł na wolny czas”, „Inicjatywy społeczne w formie zajęć, szkoleń i warsztatów w szczególności obejmujące 

grupy defaworyzowane”, „Mieszkańcy inwestujący w swój obszar”, „Infrastruktura dla mieszkańców obszaru LGD”, 
„Ochrona, kultywowanie i rozwój tradycji obszaru LGD oraz ochrona i udostępnianie zasobów przyrodniczych”

…zaś celowi drugiemu:
„Mój biznes – utworzenie działalności gospodarczej 

szansą na lepsze jutro”, „Rozwój działalności gospodar-
czej, w szczególności bazującej na OZE, kluczem do suk-
cesu”, „Promocja oferty inwestycyjnej obszaru i działają-
cych na nim przedsiębiorców”. 

Każdemu z przedsięwzięć przypisano z kolei określo-
ną kwotę środków z ogólnej puli przeznaczonych zgodnie 
z umową z Zarządem Województwa na wdrażanie LSR 
LGD Natura i Kultura na lata 2016-2023.

Wdrażanie założeń strategii w praktyce pole-
ga na wydatkowaniu przez Beneficjentów z obszaru 
LGD środków finansowych na realizację projektów 
wpisujących się w zakres tematyczny wyżej wymie-
nionych przedsięwzięć. I

LSR 2016-2023 
– historia powstania nowej strategii

Prace nad stworzeniem Lokalnej Strategii Rozwoju, na lata 2016-2023 rozpoczęły się 
w 2015 roku. Do opracowania nowej LSR powołany został specjalny zespół, w skład którego 
weszli reprezentanci sektora społecznego, gospodarczego oraz publicznego z terenu gmin: 
Celestynów, Karczew, Kołbiel, Osieck, Sobienie-Jeziory, Wiązowna oraz miasta Józefów. 
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Nabór w danym zakresie tematycznym ogłaszany jest z dwutygodniowym wyprzedzeniem. O jego termi-
nie LGD informuje wielokanałowo, m.in. za pośrednictwem internetu, lokalnych mediów czy plakatów dystry-
buowanych na obszarze. W czasie naboru, który trwa od dwóch do czterech tygodni, wnioskodawcy składają 
dokumentację aplikacyjną projektu (wniosek o przyznanie pomocy wraz z załącznikami) w biurze Lokalnej 
Grupy Działania w Karczewie. Wniosek o przyznanie pomocy wraz z instrukcją jego wypełnienia dostępny jest 
na stronie internetowej LGD w zakładce DOKUMENTY DO POBRANIA. 

Biuro LGD wspiera wnioskodawców w przygotowaniu wniosku, świadcząc bezpłatne doradztwo oraz or-
ganizując szkolenia eksperckie w zakresie wypełniania formularza.

Po zamknięciu naboru organ decyzyjny LGD – Rada składająca się z przedstawicieli trzech sektorów  
(z przewagą sektora gospodarczego i społecznego) dokonuje oceny projektów pod kątem zgodności z założenia-
mi PROW na lata 2014-2020 oraz Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2016-2023, a następnie przyznaje punkty 
według lokalnych kryteriów wyboru.

Wybrane projekty przekazywane są następnie do samorządu województwa, który po dalszej weryfikacji 
zaprasza Wnioskodawcę do podpisania umowy.

LOKALNE KRYTERIA WYBORU, czyli co premiujemy:
• innowacyjność,
• wpływ na poprawę stanu środowiska naturalnego i wykorzystanie OZE,
• wpływ i oddziaływanie na zdefiniowane grupy defaworyzowane,
• zaangażowanie środków finansowych (wysokość wkładu własnego wnioskodawcy),
• tworzenie miejsc pracy (w przypadku projektów w zakresie wsparcia przedsiębiorczości), 
• czas realizacji projektu,
• doświadczenie w realizacji projektów ze środków unijnych. 

UWAGA! W bieżącym okresie programowania środki na realizację LSR będą udostępniane dodatkowo 
w ramach projektów grantowych LGD, jako tzw. GRANTY. Szczegóły na stronie 11. I

Wdrażanie LSR w praktyce

Lokalna Grupa Działania umożliwia sięgnięcie po środki finansowe w ramach kolejnych nabo-
rów wniosków o przyznanie pomocy finansowej na realizację projektów na obszarze. 
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Jednym z kluczowych warunków uzyskania przez LGD wsparcia na wdrażanie strategii na obszarze 
było przeznaczenie połowy jej środków na przedsięwzięcia związane z utworzeniem i utrzymaniem miejsc 
pracy. Są to przedsięwzięcia w zakresie wsparcia przedsiębiorczości, czyli: „Mój biznes – utworzenie działalno-
ści gospodarczej szansą na lepsze jutro”, „Rozwój działalności gospodarczej, w szczególności bazującej na OZE, 
kluczem do sukcesu” oraz „Promocja oferty inwestycyjnej obszaru i działających na nim przedsiębiorców”. Po-
niżej prezentujemy szczegółowe warunki i zasady uzyskania wsparcia na projekty w zakresie tworzenia i roz-
woju podmiotów gospodarczych.

Przedsięwzięcie LSR: MÓJ BIZNES – UTWORZENIE DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ SZANSĄ NA LEPSZE JUTRO
Wsparcie na projekty w zakresie podjęcia działalności gospodarczej ma formę premii w wysokości 100 000 

zł (płatnej w dwóch transzach: 80% kwoty przyznanej jest wypłacane, jeżeli beneficjent podjął we własnym 
imieniu działalność gospodarczą, do której stosuje się przepisy ustawy z 2 lipca 2004 r. o swobodzie działal-
ności gospodarczej, zgłosił się do ubezpieczenia społecznego na podstawie przepisów o systemie ubezpieczeń 
społecznych z tytułu wykonywania działalności gospodarczej, uzyskał pozwolenia, zezwolenia i inne decyzje, 
w tym ostateczną decyzję o środowiskowych uwarunkowaniach, których uzyskanie jest wymagane przez od-
rębne przepisy do realizacji inwestycji objętych operacją; 20% kwoty przyznanej jest wypłacane, jeżeli operacja 
została zrealizowana zgodnie z biznesplanem).

Ze wsparcia mogą skorzystać osoby fizyczne (pełnoletni obywatele UE), zameldowane na obszarze objęty 
LSR, niefigurujące w ewidencji ubezpieczonych w KRUS, które w ciągu ostatnich dwóch lat poprzedzających 
złożenie wniosku w LGD nie prowadziły działalności gospodarczej.

POZOSTAŁE WARUNKI UZYSKANIA POMOCY NA START FIRMY:
1. Operacja zakłada podjęcie we własnym imieniu działalności gospodarczej, do której stosuje się przepisy 

ustawy z 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej, i jej wykonywanie do dnia, w którym upłyną 
2 lata od dnia wypłaty płatności końcowej, oraz:

• zgłoszenie podmiotu ubiegającego się o przyznanie pomocy do ubezpieczenia emerytalnego, ubezpieczeń 
rentowych i ubezpieczenia wypadkowego na podstawie przepisów o systemie ubezpieczeń społecznych z tytułu 
wykonywania tej działalności i podleganie tym ubezpieczeniom do dnia, w którym upłyną 2 lata od dnia wy-
płaty płatności końcowej lub

• utworzenie co najmniej jednego miejsca pracy w przeliczeniu na pełne etaty średnioroczne, gdy jest to 
uzasadnione zakresem realizacji operacji; zatrudnienie osoby, dla której zostanie utworzone to miejsce pracy, 
na podstawie umowy o pracę, a także utrzymanie utworzonych miejsc pracy do dni, w którym upłyną 2 lata od 
dnia wypłaty płatności końcowej.

2. Koszty planowane do poniesienia w ramach operacji:
• mieszczą się w zakresie kosztów kwalifikowanych (wymienionych na stronie 8)
• nie są kosztami inwestycji polegającej na budowie lub przebudowie liniowych obiektów budowlanych 

w części dotyczącej realizacji odcinków zlokalizowanych poza obszarem wiejskim objętym LSR
3. Sporządzono BIZNESPLAN, który jest racjonalny i uzasadniony zakresem operacji, w szczególności 

jeżeli suma kosztów planowanych do poniesienia w ramach tej operacji, ustalona z uwzględnieniem wartości 
rynkowej tych kosztów, jest nie niższa niż 70% kwoty, jaką można przyznać na tę operację.

WSPARCIE 
przedsiębiorczości w LSR
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Przedsięwzięcie LSR: ROZWÓJ DZIAŁALNOŚCI GOSPODARZCEJ, W TYM BAZUJĄCEJ NA OZE, KLUCZEM 
DO SUKCESU

Wsparcie projektów w zakresie rozwijania prowadzonej działalności gospodarczej ma formę refundacji. 
Wnioskodawcy – podmioty gospodarcze z obszaru LGD – mogą odzyskać aż 70% poniesionych w ramach pro-
jektu koszów kwalifikowalnych (strona 8), stanowiących maksymalnie 300 000 zł.

WARUNKI UZYSKANIA WSPARCIA NA ROZWÓJ DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ 
Siedziba, oddział podmiotu wnioskującego lub miejsce, oznaczone adresem, pod którym wykonuje dzia-

łalność gospodarczą wpisanym do CEIDG musi znajdować się na obszarze wiejskim objętym LSR na lata 2016-
2023 LGD Natura i Kultura 

Ponadto podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy:
• w okresie 3 lat poprzedzających dzień złożenia wniosku o przyznanie pomocy wykonywał łącznie co naj-

mniej przez 365 dni działalność gospodarczą, do której stosuje się przepisy ustawy z 2 lipca 2004 r. o swobodzie 
działalności gospodarczej oraz nadal wykonuje tę działalność; 

• prowadzi mikroprzedsiębiorstwo lub małe przedsiębiorstwo.
Projekt zakłada:
• utworzenie co najmniej jednego miejsca pracy w przeliczeniu na pełne etaty średnioroczne i jest to uza-

sadnione zakresem operacji, a osoba, dla której zostanie utworzone to miejsce pracy, zostanie zatrudniona na 
podstawie umowy o pracę lub spółdzielczej umowy o pracę;

• utrzymanie miejsc pracy, w tym miejsc pracy, które zostaną utworzone w ramach realizacji operacji, do 
dnia, w którym upłyną 3 lata od dnia wypłaty płatności końcowej.

Weryfikacji podlega również kwestia, czy podmiotowi ubiegającemu się o jej przyznanie nie została do-
tychczas przyznana pomoc na operacje w zakresie podjęcia działalności gospodarczej albo upłynęły co naj-
mniej 2 lata od dnia przyznania temu podmiotowi pomocy w w/w zakresie oraz czy nie została mu dotychczas 
przyznana pomoc na utworzenie lub rozwój inkubatora przetwórstwa lokalnego – w przypadku PKD produk-
cja artykułów spożywczych lub produkcja napojów.

Pierwsze w nowej perspektywie programowej nabory wniosków o przyznanie pomocy finansowej na re-
alizację projektów w zakresie rozwoju oraz podjęcia działalności gospodarczej odbyły się w roku 2016. Kolejne 
konkursy w tym zakresie planowane są na drugą połowę 2017 roku oraz pierwszą połowę roku 2019.

Przedsięwzięcie LSR: PROMOCJA OFERTY INWESTYCYJNEJ OBSZARU I DZIAŁAJĄCYCH NA NIM 
PRZEDSIĘBIORCÓW

Ostatnie z planowanych przedsięwzięć z zakresu wsparcia przedsiębiorczości różni się nieco od dwóch po-
przednich. W ramach niego planowane jest bowiem zrealizowanie tylko jednej operacji, która polegać będzie 
na utworzeniu platformy współpracy i wymiany informacji między przedsiębiorstwami. Będzie to partnerski 
projekt, wspierający warunki rozwoju przedsiębiorczości na obszarze objętym LSR. W ramach operacji przewi-
duje się przede wszystkim utrzymanie zagrożonych miejsc pracy np. poprzez zainicjowanie współpracy lokal-
nych przedsiębiorców. Dofinansowanie projektu będzie utrzymane na poziomie maksymalnym. Przewidziana 
kwota pomocy to 275 tys. zł. Konkurs w tym zakresie planowany jest na drugą połowę 2017 r.

Wsparcie przedsiębiorczości w ramach LEADER obejmuje szerokie spektrum działalności gospo-
darczych, do których stosuje się przepisy ustawy z 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej,  
jednakże określono wśród nich pewne wyjątki, którym przedmiotowe wsparcie nie przysługuje. Są to: 

1) działalność usługowa wspomagająca rolnictwo i następująca po zbiorach; 
2) górnictwo i wydobywanie; 
3) działalność usługowa wspomagająca rolnictwo i wydobywanie; 
4) przetwarzanie i konserwowanie ryb, skorupiaków i mięczaków; 
5) wytwarzanie i przetwarzanie koksu i produktów rafinacji ropy naftowej; 
6) produkcja chemikaliów oraz wyrobów chemicznych; 
7) produkcja podstawowych substancji farmaceutycznych oraz leków i pozostałych;
8) produkcja metali; 
9) produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep z wyłączeniem motocykli; 
10) transport lotniczy i kolejowy i gospodarka magazynowa. I
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Druga część puli środków na wdrażanie LSR przeznaczona jest na wspieranie inicjatyw społecznych opartych na 
wykorzystaniu zasobów lokalnych, zwłaszcza niezwykle bogatego dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego. Środki 
te wydatkowane będą w ramach realizacji przedsięwzięć opisanych poniżej.

Przedsięwzięcie LSR Infrastruktura dla mieszkańców obszaru obejmuje przede wszystkim inwestycje planowane 
do realizacji przez jednostki samorządu terytorialnego. Wsparciem objęty zostanie rozwój ogólnodostępnej i niekomercyjnej 
infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej bądź kulturalnej, w szczególności inwestycje w świetlice wiejskie, place zabaw, si-
łownie plenerowe, ścieżki rowerowe, ogólnodostępne obiekty rekreacyjne. Warunkiem koniecznym dla uzyskania wsparcia 
jest, aby planowane w ramach przedsięwzięcia inwestycje służyły zaspokajaniu potrzeb społecznych. 

Przedsięwzięcie LSR Inicjatywy społeczne w formie zajęć szkoleń i warsztatów, w szczególności obejmujące 
grupy defaworyzowane swym zakresem obejmować będzie organizację różnego rodzaju zajęć, spotkań, kursów 
i warsztatów, zapewniających mieszkańcom organizację czasu wolnego. Wspierane będą szczególnie inicjatywy 
aktywizujące mieszkańców w sferze społecznej i zawodowej, jak również działania wyrównujące szanse eduka-
cyjne dzieci i młodzieży (np. zajęcia edukacyjne lub kulturalne). Wnioskodawcy – osoby fizyczne, osoby prawne, 
jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, a także gminy, instytucje kultury, organizacje poza-
rządowe czy też parafie i związki wyznaniowe – na realizację projektów w wymienionych zakresach będą mogli 
pozyskać kwotę w wysokości 50 tys. zł.

Powyższa grupa wnioskodawców będzie mogła również skorzystać ze wsparcia w ramach Przedsięwzięcia LSR  
Ochrona, kultywowanie i rozwój tradycji obszaru LGD oraz ochrona i udostępnianie zasobów przyrodniczych. Zakres 
projektów finansowanych w ramach przedsięwzięcia obejmować będzie kultywowanie oraz rozwój dziedzictwa kulturalne-
go regionu, w tym zwłaszcza w zakresie zachowania obrzędów, tradycji, ginących zawodów, itp. oraz troski o zabytki kultu-
ry materialnej i niematerialnej, a także ochronę zabytków przyrodniczych. W ramach wsparcia możliwa będzie renowacja 
zabytków kultury materialnej i przyrodniczej, renowacja, restauracja albo remont lub oznakowanie obiektów ważnych dla 
społeczności lokalnej wpisanych do rejestru zabytków lub objętych ewidencją zabytków, remont lub wyposażenie istnieją-
cych muzeów lub innych obiektów pełniących ich funkcje oraz kultywowanie: miejscowych tradycji, obrzędów i zwyczajów, 
języka regionalnego i gwary, tradycyjnych zawodów i rzemiosła. Możliwa do pozyskania kwota wsparcia to 100 tys. zł.

KOSZTY KWALIFIKOWALNE – czyli koszty projektu wspierane ze środków LEADER:
 1) Koszty ogólne (honoraria architektów, inżynierów, konsultacje, doradztwo w zakresie zrównoważenia środo-

wiskowego i gospodarczego w tym studia wykonalności) w wysokości nieprzekraczającej 10% pozostałych kosztów 
kwalifikowanych; 

2) Zakup robót budowlanych lub usług; 
3) Zakup lub rozwój oprogramowania komputerowego oraz zakup patentów, licencji lub wynagrodzeń za przenie-

sienie autorskich praw majątkowych lub znaków towarowych; 
4) Najem lub dzierżawa maszyn, wyposażenia lub nieruchomości; 
5) Zakup nowych maszyn lub wyposażenia; 
6) Zakup środków transportu, z wyłączeniem zakupu samochodów osobowych przeznaczonych do przewozu 

mniej niż 8 osób łącznie z kierowcą – w wysokości nieprzekraczającej 30% pozostałych kosztów kwalifikowalnych po-
mniejszonych o koszty ogólne;

7) Zakup rzeczy innych niż wymienione w pkt 5, w tym materiałów; 
8) Wynagrodzenia i innych świadczeń, o których mowa w kodeksie pracy, związanych z pracą pracowników bene-

ficjenta, a także inne koszty ponoszone przez beneficjenta na podstawie odrębnych przepisów w związku z zatrudnie-
niem pracowników (tylko dla projektów realizowanych w ramach przedsięwzięcia LSR– Promocja oferty inwestycyjnej 
obszaru i działających na nim przedsiębiorców);

9) Podatek od towarów i usług VAT (w przypadku, gdy Beneficjent nie może go odzyskać) 
…które są racjonalne, uzasadnione zakresem operacji oraz niezbędne do osiągnięcia jej celu 

Do kosztów kwalifikowalnych zaliczyć można również wartość wkładu rzeczowego, w tym również w formie nieod-
płatnej pracy (możliwość ta nie dotyczy projektów w zakresie podjęcia działalności gospodarczej). I

Wsparcie inicjatyw społecznych 
wykorzystujących lokalne zasoby
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Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców obszaru, którzy  w minionych latach sygnalizowali po-
trzebę uproszczenia procedur korzystania ze wsparcia dla projektów wymagających niewielkich nakładów finanso-
wych, LGD przeznaczyła część środków LSR na projekty grantowe. Ze strony wnioskodawców, procedura sięgania 
po środki w ramach tych projektów nie będzie skomplikowana, ponieważ to LGD przejmie większość zobowiązań, 
związanych z  korzystaniem z finansowania UE. To Lokalna Grupa Działania podpisze  z Samorządem Wojewódz-
twa umowę o przyznanie pomocy na realizację projektu grantowego,  zaś podmioty zewnętrzne (czyli GRANTO-
BIORCY) pozyskają od LGD środki na realizację poszczególnych zadań tego projektu (czyli GRANTÓW).  Gran-
ty przyznane zostaną w drodze konkursu (schemat procedury oceny i wyboru prezentujemy na kolejnej stronie).

W czym tkwi największa dogodność sięgania po środki, oferowana potencjalnym Grantobiorcom?
Otóż samo zobowiązanie realizacji grantu podejmowane jest na poziomie lokalnym. W praktyce ozna-

cza to, że umowa przyznania pomocy na realizację GRANTU podpisywana jest przez Grantobiorcę z Lo-
kalną Grupą Działania, nie zaś z Samorządem Województwa. Grantobiorca otrzymuje środki na realizację 
zadania (grantu) bezpośrednio od LGD na wskazany przez niego rachunek bankowy. W LGD składa spra-
wozdania z realizacji grantu i podlega kontroli ze strony lokalnej grupy. 

LGD zaplanowała realizację dwóch, odmiennych tematycznie, projektów grantowych: 
„Mieszkańcy inwestujący w swój obszar”
W ramach projektu wspierany będzie rozwój infrastruktury turystycznej, w tym rozwój różnych form in-

frastruktury służącej rekreacji i kulturze. Realizowane będą szczególnie inwestycje w świetlice wiejskie, place 
zabaw, siłownie plenerowe, ścieżki rowerowe, ogólnodostępne obiekty rekreacyjne i inne operacje służące za-
spokajaniu potrzeb społeczności lokalnej.

Projekt grantowy realizowany będzie na zasadzie powierzenia przez LGD 10 grantów w wysokości do 
20 tys. zł podmiotom, których projekty zostaną wybrane do finansowania w wyniku oceny wniosku o powie-
rzenie grantu, składanego w okresie naboru do biura LGD. 

„Pomysł na wolny czas”
Zakres powyższego projektu grantowego obejmować będzie organizację różnego typu zajęć, warsztatów, 

kursów, spotkań. Będą to różnego typu inicjatywy mające zapewnić organizację wolnego czasu wszystkim 
mieszkańcom obszaru LGD, a szczególnie osobom z grup defaworyzowanych. W tematykę projektu wpiszą się 
również inicjatywy wyrównujące szanse edukacyjne dzieci i młodzieży oraz stanowiące ofertę zagospodarowa-
nia ich czasu wolnego (np. zajęcia edukacyjne lub kulturalne).

Opisany projekt grantowy realizowany będzie na zasadzie powierzenia przez LGD 14 grantów w wysokości 
do 10 tys. zł podmiotom, których projekty zostaną wybrane do finansowania w wyniku oceny wniosku o po-
wierzenie grantu, składanego w okresie naboru do biura LGD.

KTO MOŻE SIĘGNĄĆ PO GRANT?
Osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, gminy, insty-

tucje kultury (dla których organizatorem jest jednostka samorządu terytorialnego), organizacje pozarządowe 
oraz parafie i związki wyznaniowe. 

JAKIE KOSZTY SĄ OBJĘTE WSPARCIEM W RAMACH GRANTU?
Z grantu pokrywać można tzw. koszty ogólne, czyli honoraria architektów, inżynierów, konsultacje, do-

radztwo w zakresie zrównoważenia środowiskowego i gospodarczego w tym studia wykonalności (w wysokości 
nieprzekraczającej 10% pozostałych kosztów kwalifikowalnych), a także koszt zakupu robót budowlanych lub 
usług, zakupu lub rozwoju oprogramowania komputerowego oraz zakupu patentów, licencji lub wynagrodzeń 

Projekty grantowe LGD 
LGD Natura i Kultura w bieżącym okresie programowania skorzysta z nowego mechanizmu wy-
datkowania środków na wdrażanie LSR 2016-2023 – tzw. PROJEKTÓW GRANTOWYCH. 
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za przeniesienie autorskich praw majątkowych lub znaków towarowych, najmu lub dzierżawy maszyn, wypo-
sażenia lub nieruchomości, zakupu nowych maszyn lub wyposażenia, zakupu rzeczy innych niż wyżej wymie-
nione, w tym materiałów oraz podatek od towarów i usług VAT (w przypadku, gdy Beneficjent nie może go 
odzyskać). Koszty muszą być uzasadnione zakresem operacji, niezbędne do osiągnięcia jej celu oraz racjonalne.

 LOKALNE KRYTERIA WYBORU GRANTU, czyli co premiujemy w grantach: doświadczenie wniosko-
dawcy w realizacji działań o podobnej tematyce; jak najszerszy zasięg realizacji grantu na obszarze LGD; krótki 
czas realizacji grantu; kierowanie działań grantu do grup defaworyzowanych określonych w LSR; pozyskanie 
przez Grantobiorcę partnerów do realizacji grantu; korzystanie z doradztwa biura LGD na etapie przygotowa-
nia dokumentacji; finansowy wkład własny wnioskodawcy; kompletność złożonej dokumentacji aplikacyjnej; 
wnioskowanie o 90% i więcej maksymalnej możliwej kwoty grantu; jak najdłuższy czas działania lub zamiesz-
kiwania wnioskodawcy na obszarze LGD (rozumiany w przypadku osób prawnych jako posiadanie siedziby 
lub oddziału na obszarze LGD lub miejsca zameldowania w przypadku osób fizycznych).

KIEDY PO GRANTY?
W pierwszej kolejności, w terminie 30.06 – 14.07 br. – LGD rozpocznie procedurę realizacji projektu gran-

towego „Mieszkańcy inwestujący w swój obszar”.
Rozpoczęcie procedury realizacji projektu grantowego „Pomysł na wolny czas” nastąpi w czwartym kwar-

tale 2017 r.
Z możliwości pozyskania grantu wykluczone są podmioty prowadzące działalność gospodarczą. I
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Jako wieloletni działacz Lokalnej Grupy Działania Na-
tura i Kultura, jak ocenia pan jej działalność na obszarze 
gmin zrzeszonych w strukturach LGD? Czy dostrzega pan 
pozytywne efekty wdrażania podejścia LEADER w ubie-
głych latach?

Z perspektywy lat bardzo cieszy mnie, że społeczność lo-
kalna podjęła w 2006 roku skuteczne działania w kierunku 
włączenia się w realizację podejścia LEADER na naszym ob-
szarze. Efekty tego widoczne są we wszystkich gminach LGD. 
Są to przede wszystkim inwestycje w infrastrukturę, w tym 
uatrakcyjniające tą już istniejącą, np. świetlice wiejskie, pla-
ce rekreacji, boiska, siłownie plenerowe i place zabaw. Ze 
środków LEADER sfinansowano również liczne wydarzenia 
plenerowe, koncerty i widowiska, szkolenia, warsztaty, kon-
kursy i wiele, wiele innych inicjatyw mających pozytywny 
wpływ na szeroko pojętą jakość życia mieszkańców. Dodat-
kowy efekt działania LGD to także wzrastająca aktywność społeczna mieszkańców obszaru oraz 
obserwowane zwiększenie ich zintegrowania z lokalnym środowiskiem. Niewątpliwie rezultaty te 
stanowiły wystarczającą motywację do sięgania po środki w ramach nowej perspektywy programo-
wej LEADER.

Inicjatywa LEADER w nowej odsłonie Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich – na lata 
2014-2020 różni się nieco od tej z okresu PROW 2007-2013. Co oferuje mieszkańcom nowy LE-
ADER?

Podobnie jak w latach ubiegłych LEADER oferuje rozwiązania, które stanowią adekwatną od-
powiedź na potrzeby mieszkańców. W minionych latach docierały jednak do nas sygnały, że pozy-
skiwanie środków na projekty niewymagające dużych nakładów finansowych (tzw. małe projekty) 
obarczone było niewspółmiernymi do wysokości wnioskowanych kwot utrudnieniami natury for-
malnej. Wśród utrudnień wnioskodawcy wymieniali przede wszystkim długi czas oczekiwania na 
podpisanie umów z Zarządem Województwa oraz konieczność posiadania własnych środków na re-
alizację operacji ze względu na formę wsparcia – refundację kosztów poniesionych. W związku z tym 
LGD wykorzysta w nowym PROW rozwiązanie wolne od wyżej wymienionych trudności – projek-
ty grantowe. Umowa o powierzenie grantu podpisywana będzie przez wnioskodawcę bezpośrednio 
z LGD i bezpośrednio od LGD pozyska on środki na realizację projektu – jeszcze przed poniesieniem 
kosztów. Granty wydatkowane będą na poprawę małej infrastruktury rekreacyjnej, turystycznej lub 
kulturalnej oraz poszerzenie oferty zajęć, szkoleń i warsztatów z różnych dziedzin. 

Nowy LEADER oferuje również niezwykle atrakcyjny mechanizm wsparcia dla osób planują-
cych podjęcie działalności gospodarczej. O przyznanie premii w wysokości 100 tys. zł może wnio-
skować każdy pełnoletni mieszkaniec obszaru, który nie wykonywał w ciągu ostatnich dwóch lat 
działalności gospodarczej i nie figuruje w rejestrze osób ubezpieczonych w KRUS. 

„Świadczą za nami efekty”
– o wkładzie LGD w rozwój obszaru 

w rozmowie z przewodniczącym Rady LGD Natura i Kultura, Robertem Beliną



Od 2014 roku pełni pan funkcję przewodniczącego Rady LGD – organu decyzyjnego Sto-
warzyszenia, do którego zadań należy przede wszystkim wyselekcjonowanie najlepszych 
projektów spośród złożonych w naborze. W czym upatruje pan największą trudność doko-
nania tego wyboru?

Rola Rady LGD jest kluczowa. Z tego właśnie powodu jej członkowie muszą wykazywać się 
odpowiednią wiedzą i kwalifikacjami, które w toku wdrażania strategii są dodatkowo poszerzane 
w ramach częstych szkoleń i warsztatów. Rada musi ponadto odzwierciedlać trójsektorowość part-
nerstwa, jakim jest LGD, aby na poziomie podejmowania decyzji nie dominowały interesy jednego 
sektora czy też określonej grupy interesów. A decyzje takie są niejednokrotnie trudne, ponieważ 
coraz większa liczba wniosków aplikacyjnych jest przygotowana w sposób bardzo rzetelny. Z jednej 
strony mamy więc relatywnie niewielkie środki na wdrażanie LSR, z drugiej zaś ogromne zainte-
resowanie mieszkańców oraz starannie przygotowane i – co równie istotne – niezwykle atrakcyjne 
z punktu widzenia LGD projekty.

…projekty atrakcyjne z punktu widzenia LGD, czyli jakie?
To przede wszystkim projekty realizujące LSR, jej cele i założenia, zwiększające szeroko rozu-

mianą atrakcyjność obszaru, w tym ofertę rekreacyjną, kulturalną, turystyczną, zarówno poprzez 
tworzenie odpowiedniej infrastruktury, jak również przez podejmowanie szeregu działań aktywi-
zujących mieszkańców. Dodatkowym plusem jest też niewątpliwie proponowanie w projektach roz-
wiązań, wykorzystujących lokalne zasoby np. przyrodnicze lub kulturowe. W projektach z zakresu 
przedsiębiorczości najbardziej istotne jest zaś tworzenie wielu nowych miejsc pracy.

Jakie są najczęstsze powody odrzucania ocenianego wniosku? Na jakie jego elementy wnio-
skodawcy powinni zwrócić szczególną uwagę?

Dokumenty aplikacyjne powinny być przygotowane w sposób rzetelny. Wnioski nie zawierające 
obligatoryjnych załączników mogą zostać odrzucone z przyczyn formalnych już na etapie weryfikacji 
wstępnej projektu. Wnioskodawcy powinni przede wszystkim pamiętać o załączeniu do wniosku apli-
kacyjnego dokumentów potwierdzających, że spełniają oni kryteria dostępu do programu. Warto sko-
rzystać z doradztwa świadczonego przez biuro LGD na etapie przygotowania aplikacji. 

Czy wg pana warto ubiegać się o środki finansowe za pośrednictwem LGD?
Oczywiście. Świadczy o tym miniony okres wdrażania podejścia LEADER na obszarze.

Dziękuję za rozmowę. I
Rozmawiała Milena Kaczmarczyk

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie. 

Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

Materiał opracowany przez Stowarzyszenie LGD Natura i Kultura współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej 

w ramach poddziałania „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji” PROW 2014-2020


